• Previsão da receita e fixação da despesa; 

• Fontes de receita pública; 

• Destinação dos recursos aos órgãos municipais; 

• Autorização para abertura de créditos suplementares; 

• Contratação de operações de crédito, nos termos constitucionais. 

As Despesas Correntes somam R$ 109.037.786,54 (cento e nove milhões, trinta e sete 

mil, setecentos e oitenta e seis reais e cinquenta e quatro centavos), sendo R$ 62.188.000,00 

(sessenta e dois milhões, cento e oitenta e oito mil reais) de Pessoal e Encargos, R$ 

1.920.000,00 (um milhão, novecentos e vinte mil reais) de Juros e Encargos da Dívida e R$ 

44.929.786,54 (quarenta e quatro milhões, novecentos e vinte e nove mil, setecentos e oitenta e 

seis reais e cinquenta e quatro centavos) de Outras Despesas Correntes. 

As Despesas de Capital somam R$ 15.572.813,46 (quinze milhões, quinhentos e setenta e 

dois mil, oitocentos e treze reais e quarenta e seis centavos), sendo R$ 13.884.000,00 (treze 

milhões, oitocentos e oitenta e quatro mil reais) de Investimentos e R$ 1.688.813,46 (um 

milhão, seiscentos e oitenta e oito mil, oitocentos e treze reais e quarenta e seis centavos) da 

Amortização da Dívida, em compatibilidade com a prudência fiscal necessária. 

A estimativa da receita baseou-se em estudo técnico, considerando o histórico de 

arrecadação municipal e a metodologia constante no Anexo Fiscal da Lei de Diretrizes

[...]

Despesa do Município de 

Itapeva MG para o exercício 

financeiro de 2026. 

A Câmara Municipal de Itapeva MG aprova e o Prefeito Municipal sanciona a seguinte 

Lei: 

Art. 1º O Orçamento Geral do Município de Itapeva/MG estima a receita e fixa a despesa 

em R$ 125.276.740,00 (cento e vinte e cinco milhões, duzentos e setenta e seis mil, setecentos e 

quarenta reais), para o exercício financeiro de 2026; sendo R$ 87.842.839,38 (oitenta e sete 

milhões, oitocentos e quarenta e dois mil, oitocentos e trinta e nove reais e trinta e oito 

centavos) do Orçamento Fiscal e R$ 37.433.900,62 (trinta e sete milhões, quatrocentos e trinta e 

três mil, novecentos reais e sessenta e dois centavos) do Orçamento de Seguridade Social. 

Art. 2° A Receita do Município de Itapeva MG é estimada de acordo com a seguinte 

discriminação: 

1. Receitas Correntes  

01.01. Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 14.600.000,00